
 

 

 

 

 

本校の自慢の一つが「あいさつ」です。毎朝東門の

ところに立っていると，元気に挨拶をしてくれる児

童が多いと感じます。しかしながら，「進んであい

さつができる子が少なくなっているように感じる。」

「あいさつしても返してくれない。」などのご意見・

ご指摘をいただくことが多くなってきました。 

児童の委員会に「生活委員会」があります。 

その取組の一つに「あいさつ運動」があります。 

                   休み明けの月曜日を中心に，東門や昇降口に生活 

委員が立って，明るく元気な声で「おはようございます！」と呼び掛けてくれています。そ

の声に合わせて，校長に声はかけられなくてもあいさつができる児童が増えてきています。 

このような生活委員会の取組をはじめ，学校生活の様々な場面で，私たち教職員が範を示

しながら，相手に「伝わる」「聞こえる」あいさつの実践に，子供たちと一緒に取り組んで

まいります。ご家庭でも，ぜひ「あいさつ」について話題にしていただければ幸いです。  

 

 

 

５月７日（水）の５時間目に，今年度第１回目の避難訓練を行いました。年度始めの時

期ということで，「地震が起きたら・・・」「火事になったら・・・」を想定し， 

① 机の下に身を隠すこと  

② 避難するときの約束「お（押さない）・か（かけない）・し 

（しゃべらない）・も（戻らない）」  

③ 各教室から校庭に避難する際の基本経路をみんなで確認 

しました。 

また９日（金）には，1 年生を対象に，雷や台風等の悪天候

などの緊急下校時を想定し，引き取り訓練を行いました。学校

からの緊急メールを受け，保護者の皆様には速やかにお子さん

をお迎えに来ていただき，ありがとうございました。 

「備えあれば 憂いなし」。この機会に，ぜひご家庭でも，緊急

時の対応（避難場所，家の中での身の守り方など）についてお子さんと話し合ってみてく

ださい。災害はいつ起きるか，分かりません。今回の訓練だけでなく，普段の学校生活の

中で，それぞれの学年に応じて，「（自ら）命を守る行動」について子供たちと一緒に考え，

いざという時に備えていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

第２号 
令和７年５月２１日 

発行責任者 五十嵐市郎 

避難訓練・１年生引き取り訓練を行いました 

かけない 

★★★★★ 気持ちの良い「あいさつ」を★★★★★ 
 

（昨年度の様子） 



 

5 月 8 日（木）6 年生が宇都宮市議会へ出かけ議会体験をしてきました。 

2 クラスずつ市議会場に入り，見学や疑似体験を行いました。市議会塚田議長様より任命

書をいただき 1 日限りの「小学生会議議員」になって議員の席に座り議員体験をしました。

また、議長・副議長の席に座って議長副議長体験をしました。代表児童が質問をし，市長副

市長，各部長になった児童が答えるという模擬本会議も体験しました。議会・行政を体験し，

国会議事堂を訪れる修学旅行がより身近に・楽しみになりました。 

 

 

 

 

📚👦📚 読み聞かせ 📚👧📚 
「ルピナス」の皆様による朝の読み聞かせが，５月 1４日（水） 

からスタートしました。 

現在１７名の方が，読み聞かせボランティアとしてご協力くだ 

さっております。毎回事前の準備を含め，本の内容に応じた語り 

口で，本校児童の豊かな心の育成にお力添えいただいております 

こと，心より感謝申し上げます。 

読み聞かせは，来年２月まで計９回実施する予定です。 

子供たちの学びを支える大きな取組の一つとして， 

これからもよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆本校ホームページのＱＲコードです。ぜひご覧ください。 

議会体験をしてきました（６年生） 

授業参観（オープンスクール）のお知らせ 
 

以下の日程の通り授業参観（オープンス

クール）を開催いたします。今回は児童の
家族だけでなく，地域の皆様もご参加いた
だけます。児童の頑張りをどうぞご覧くだ
さい。 
日 時 6 月 18 日（水） 
    ９：３０～１１:１０（２・３校時） 
場 所 横川東小学校 各教室 
※ 名札をお持ちください。（保護者の方は

決められた様式で。それ以外の方は様
式自由） 

※ 写真・ビデオの撮影はご遠慮ください。 

 

教科書展示会のお知らせ 
【趣旨】多くの方々に認識の機会を提供し， 

教科書に対する関心を高める。 

【会場】栃木県庁河内庁舎本館５階図書展示室 

【対象】 教員・教科書採択関係者・保護者 等 

【日時】 

 〇事前展示会 令和７年 6 月 1６日 (月)～

6 月１９日(木) 9：00 ～ 17：00  

〇教科書展示会 令和７年 6 月２０日(金)～

7 月 1１日(金) 9：00 ～ 17：00 

       （土・日を除く） 

 いずれの会期でも閲覧いただけます。 

【校長室から】 


